RECOMENDAÇÃO N°. .... DE ..... DE............. DE 2025.

Recomenda à Secretaria de Estado da

Fazenda do Paraná, a restituição de valores

apropriados do Fundo Estadual de Recursos

Hídricos por conta de sua utilização em

desconformidade com os preceitos legais.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das

competências que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 12.726, de 26 de

novembro de 1999, que instituiu a Política Estadual de Recursos Hídricos, pelo

disposto no Decreto nº 9.129, de 27 de dezembro de 2010, bem como em

observância ao art. 44 do seu Regimento Interno; e

CONSIDERANDO a Deliberação no Plenário da 12ª Reunião Extraordinária do

CERH, ocorrida em 07 de agosto de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º RECOMENDAR à Secretaria de Estado da Fazenda do Paraná, que

proceda a restituição de valores à conta do Fundo Estadual de Recursos Hídricos

do Paraná, tendo em vista a utilização indevida de recursos do FRHI-PR em

ações que não se encontram dentro do escopo de uso do referido recurso, quais

sejam:

1) Valor de R$ 572.360,97 (quinhentos e setenta e dois mil trezentos e sessenta

reais e noventa e sete centavos), utilizado para fins de ampliação do Aterro

Sanitário de Guaratuba;

2) Valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) repassados ao Município de

Guaratuba para a Operação Verão;

3) Valor de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais) repassados ao

Município de Pontal do Paraná para a Operação Verão.

Art. 2° A presente Recomendação visa à correção de inconformidades

identificadas quanto ao uso dos recursos do Fundo Estadual de Recursos

Hídricos, tendo em vista que, nos termos do Regulamento do FHRI-PR, os usos

acima discriminados não possuem amparo legal que legitimem sua utilização.

Art. 3º Dá-se o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Secretaria de Estado da

Fazenda do Paraná apresente uma resposta à presente Recomendação.

Art. 4º Esta Recomendação entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 18 de junho de 2025.

RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

Secretário de Estado do Desenvolvimento Sustentável